意 見 書

 当委員会における議案に関する意見は、下記のとおりである。

記

１ 議案第１号「平成 30年度決算」に関する意見は次のとおり。

・地方公共団体への情報提供の効果を把握すべき。また、月刊 J-LISについて、テ
ーマは魅力的なので、内容を一層工夫すべき。

・地方公共団体における BPMS（ビジネス・プロセス・マネジメント･システム）の
取組を促してはどうか。

２ 議案第２号「令和元年度６月補正予算（案）」に関する意見は次のとおり。

・電子証明書の更新の手続を簡便にすることを検討すべき。
・電子証明書の更新時期を利用者に知らせることが重要。
・マイナンバーカードの健康保険証利用について、特定機関認証用証明書の発行枚

数を増やすことを検討すべき。また、秘密鍵の管理･発行および暗号の危殆化対策

等について議論すべき。

 ３ その他

・日本年金機構との情報連携について、照会件数の集中を避ける手法を検討すべき。

  令和元年６月６日

               地方公共団体情報システム機構 経営審議委員会
                             委員長 大山 永昭

  地方公共団体情報システム機構
       理事長 吉本 和彦 殿